PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº         /2021

“Concede a Medalha do Mérito Educacional Professora Marli de Oliveira Nascimento”

A Câmara Municipal de Santa Luzia, Estado de Minas Gerais, aprova:

Art 1º - Fica concedida a “Medalha do Mérito Educacional Professora Marli de Oliveira

Nascimento” ao Sra. Edna Lúcia da Silva Oliveira pelos relevantes serviços prestados à

educação no município de Santa Luzia.

Art 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 08 de setembro de 2021

Luiza Maria Ferreira Pinto

“Luiza do Hospital”

Vereadora

Autenticar documento em http://200.187.70.77/cmsantaluzia/autenticidade
com o identificador 310038003700310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Justificativa

 Edna Lúcia da Silva Oliveira é supervisora pedagógica na Prefeitura Municipal de

Santa Luzia.

Filha de Elpidio da Silva (in memoriam) e Maria José Soares da Silva, nasceu em 25

de julho de 1963 na cidade de Santa Luzia e passou a sua infância na zona rural, em

Várzeas dos Crioulos. Até a 4ª série estudou na Escola Municipal José Cláudio Salles,

escola rural da região.

Aos 10 anos de idade, sua mãe mudou-se para área urbana de Santa Luzia para

estudar os seus filhos. Do 5º ano do ensino fundamental ao 3º ano do ensino médio, Edna

estudou na Escola Estadual Professor Domingos Ornelas. Foi nesse período que sua

vocação despertou, realizando o Magistério.

Após sua formatura, em 1985, começou a exercer sua profissão na Escola

Municipal Lúcia Viana Paiva, com o cargo de professora P-1.

Casou-se em 1987 com João Luiz de Oliveira. Tem dois filhos, Camilla que nasceu

em 1990 e João Pedro que nasceu em 1994. Desde então, conciliou a maternidade com

sua vida profissional.

De 1993 a 2006 atuou na rede Estadual e rede privada da Cidade de Santa Luzia.

Nesse período, fundou e exerceu o cargo de diretora no Instituto Educacional Peter Pan,

escola voltada para educação infantil. Permaneceu com o instituto por 10 anos,

encerrando suas atividades em 2010.

Em 2006 concluiu o curso de Pedagogia na Faculdade da Cidade de Santa Luzia,

tornando-se habilitada em orientação educacional e supervisão educacional.

Posteriormente, fez Pós-Graduação em Psicopedagogia Institucional e Educação

Empreendedora.

Em 2007, retornou para a rede pública municipal de Santa Luzia. Trabalhou nas

escolas Sinhá Teixeira da Costa, Etelvino Souza Lima, Doutor Oswaldo e Maria José de

Brito, atuando como supervisora pedagógica. Nesse período também atuou na Secretaria

Municipal de Educação, como coordenadora do Ensino fundamental e EJA.

Atualmente é supervisora pedagógica na Escola Municipal Santa Luzia.

Autenticar documento em http://200.187.70.77/cmsantaluzia/autenticidade
com o identificador 310038003700310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.